
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 83/2020 DEL 21/07/2020 
   

OGGETTO:      PROCEDURA TELEMATICA per l’acquisto di un tunnel pedonale a protezione dalla caduta 
accidentale dall’alto di materiale mediante RDO su “SardegnaCAT”. 

 

 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
 

VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA SpA; 

 
VISTA  la Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA SpA; 
 

la proposta di determinazione n. 07/20 del 16/07/2020, predisposta e trasmessa dal 
Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione, che forma parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti; 
 

2. di incaricare, la dottoressa Patrizia Mecucci, dirigente munita di procura, responsabile della 
Direzione Amministrativa e Finanziaria, alla firma dei documenti di stipula. 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
                F.to Dott. Michele Caria 

 
 
 
 
 
 
VISTO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO                                                                     VISTO LEGITTIMITA’ 
 Direttore Amministrativo e Finanziario                                                              Responsabile Area Affari Generali 
       F.to Dott.ssa Patrizia Mecucci                                                                         F.to Dott.ssa Valentina Canu 
  



                                                                                                   

  

  

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 07/2020 DEL 16/07/2020 

OGGETTO PROCEDURA TELEMATICA PER L’ACQUISTO DI UN TUNNEL PEDONALE A 
PROTEZIONE DALLA CADUTA ACCIDENTALE DALL’ALTO DI MATERIALE 
MEDIANTE RDO SU “SARDEGNACAT”.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE 

PREMESSO CHE l’IGEA agisce in qualità di stazione appaltante nelle procedure di gara indette per 
l’aggiudicazione di contratti di appalto pubblici del D.Lgs. n. 50 del 2016 “Codice Appalti” e 
ss.mm.ii.; 

CHE IGEA SpA opera in attuazione dei piani, programmi e indirizzi della Regione Autonoma della 
Sardegna e che svolge attività di bonifica e messa in sicurezza di aree minerarie, sulla base di 
Progetti e Piani di Lavoro approvati dalla stessa R.A.S.; 

CHE con Determina n. 102/2016, da ultimo modificata con Determina n.138/2019 del 27 
settembre 2019, è stata approvata la nuova macro struttura aziendale necessaria ad assicurare 
la continuità lavorativa ed adottato il relativo organigramma con l’esatta indicazione delle 
funzioni affidate ai Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe nonché la piena 
disponibilità delle risorse assegnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione 
amministrativa; 

CHE il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione è il sottoscritto Ing. Davide Fois al 
quale sono stati attribuiti i poteri e le funzioni indicati nel sopracitato Organigramma; 

CHE IGEA SpA ha l’obbligo, a carico del datore di lavoro, di tutelare la salute e la sicurezza dei 
lavoratori nei luoghi di lavoro ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 81/08 riguardanti: “Misure 
generali di tutela”, e al Capo III, Sezione I “Misure di tutela e obblighi”; 

CHE per la messa in sicurezza degli edifici in alcune situazioni particolari è necessario l’utilizzo 
di strutture di protezioni più complesse rispetto ai normali ponteggi, che possano meglio 
proteggere l’incolumità delle persone dalla caduta accidentale di detriti, materiali e liquidi 
dall’alto; 

 
DATO ATTO CHE IGEA SpA ha la necessità di dotarsi di tale dispositivo di sicurezza indispensabile 

nell’immediato per un intervento in Via Santa Margherita a Nebida, ma anche per la esecuzione 

di diversi interventi di messa in sicurezza in cui gli operatori IGEA si trovano a dover agire con 
situazioni di rischio analogo, per le quali è indispensabile un dispositivo di protezione collettivo 
per il rischio crollo materiale dall’alto; 

CHE è stata eseguita un’indagine di mercato ai fini di raccogliere le informazioni necessarie sui 
prodotti presenti, sulle relative prestazioni garantite e sui relativi costi, dalla quale è emerso 
che il prodotto più idonea è un Tunnel pedonale mobile con sistema brevettato e certificato, il 
cui costo stimato per la fornitura di è pari a 23.954,00 € (euro 
ventitremilanovecentocinquantaquattro/00) IVA esclusa; 

CHE, trattandosi di forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00, per l’affidamento e la relativa 
forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36, comma 2 lettera 
a, del D.Lgs. n. 50/2016 che così recita: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 
o per i lavori in amministrazione diretta”; 

CHE sulla piattaforma Sistema di e-procurement della Regione Sardegna www.acquistinretepa.it 
è attiva la categoria AM29 MATERIALI PER L’EDILIZIA, con il relativo elenco di operatori 
economici, tra gli stessi operatori è presente anche la società con denominazione: BIG ASTOR 
SRL, CF e PI 05456060010, con sede in Via Somalia n. 108/1 - 10127 TORINO che si è resa 
immediatamente disponibile a fornire il tunnel mobile in argomento; 
 

RITENUTO DI avviare una trattativa diretta da esperire mediante la suddetta piattaforma 
www.sardegnacat.it, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, per 
l’affidamento della “Fornitura di un tunnel pedonale a protezione dalla caduta accidentale 
dall’alto di materiale”, assumendo quale metodo di valutazione dell’offerta, ai sensi dell’art. 36 
comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, il criterio del minor prezzo calcolato sulla base 
dello sconto applicato al corrispettivo posto a base di gara pari a € 23.954,00 oltre IVA di legge, 
con l’operatore economico: BIG ASTOR SRL, CF e PI 05456060010, con sede in Via Somalia n. 
108/1 - 10127 TORINO, fermo restando che dovrà essere in possesso dei requisiti richiesti in 
sede di gara; 



                                                                                                   

  

  

DI non richiedere la garanzia di cui all’art. 93 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTI LA lettera di invito completa di scheda tecnica, il documento di stipula e i relativi allegati per 
l’esperimento della gara predisposti dal Servizio SPP d’intesa con gli uffici della Direzione 
Amministrativa e Finanziaria; 

 
in considerazione di quanto sopra riportato 

PROPONE 
 

Art.1  DI approvare la lettera di invito completa di scheda tecnica, il documento di stipula e i relativi 
allegati, uniti alla presente proposta di determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 
Art.2 DI avviare una trattativa diretta, da esperire mediante la piattaforma di e-procurement 

regionale Sardegna Cat ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, per 
l’acquisto di un tunnel pedonale a protezione dalla caduta accidentale dall’alto di materiale, per 
l’importo stimato di € 23.954,00 (euro ventitremilanovecentocinquantaquattro/00), oltre IVA di 
legge, da aggiudicare secondo il criterio del minor prezzo ex art. 36 comma 9-bis) del D.Lgs. n. 
50/2016, invitando l’operatore economico: BIG ASTOR SRL, CF e PI 05456060010, con sede in 
Via Somalia n. 108/1 - 10127 TORINO, fermo restando che dovrà essere in possesso dei requisiti 
richiesti in sede di gara; 

 
ART.3 DI nominare Responsabile Unico del Procedimento, l’Ing. Davide Fois, Responsabile del Servizio 

Protezione e Prevenzione di IGEA SpA; 
 
ART.4 DI incaricare quale punto ordinante per l’espletamento delle procedure e dei relativi atti e 

comunicazioni, compresa la stipula del contratto, la dottoressa Patrizia Mecucci, dirigente 
munita di procura, responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria. 

 
 
 

IL PROPONENTE 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 

F.to Ing. Davide Fois 
 


